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Anotace
Bakalářská práce představuje problematiku zodpovědně utvářené sexuality na

pozadí syndromu CSA a CSEC. Na počátku nás seznamuje s definicí syndromu

CSA (syndrom tělesného, psychického týrání, zneužívání a zanedbávání dítěte)

a syndromu CSEC (komerční forma sexuálního zneužívání na dětech). Dále se

zaměřuje na následky, kterými oběti sexuální zneužívání trpí. Na tuto kapitolu

navazují typy pachatelů a právní úprava. Poté se práce dostává do problematiky

lidské sexuality. Zde zmiňuje definici sexuality a oboru sexuologie. Dále se

zaměřuje na důležitou lidskou důstojnost, která je součástí sexuality člověka.

Pojednává o biblickém pojetí sexuality, kde se zabývá obrazem Božím,

celistvým chápáním člověka a vztahem muže a ženy. Zmíněné kapitoly jsou

stěžejním a důležitým bodem pro pochopení pozitivního chápání sexuality.

Poté navazuje kapitola, která se zabývá negativními a pozitivními normami

v rámci etiky partnerských vztahů. Nyní se bakalářská práce dostává k

posledním kapitolám. Zde je velmi důležitá kapitola, která se zabývá velmi

důležitou sexuální výchovou. Poté navazují výstupy, doporučení a nakonec

závěr celé bakalářské práce.
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Summary

This thesis presents the issue of sexuality responsibly formed the background

of CSA and CSEC syndrome. At the beginning introduces the definition of

CSA syndrome (syndrome of physical, psychological abuse, child abuse and

neglect) and CSEC syndrome (a form of commercial sexual exploitation of

children). It then focuses such victims suffer the consequences of sexual abuse.

In this chapter, followed by types of offenders and legislation. Once the work

gets into the issue of human sexuality. Here refers to the definition of the field

of sexuality and sexology. It then focuses on an important human dignity,

which is part of human sexuality. It deals with the biblical concept of sexuality,

which deals with the image of God intact human understanding and

relationship between men and women. These chapters are the main and

important point to understand the positive understanding of sexuality. Then

follows chapter, which deals with negative and positive standards of ethics

within the partnership. Now the work is getting to the last chapters. Here is a

very important chapter, which deals with sex education, very important. Then

follow up outcomes, recommendations and the ending all the thesis.
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Úvod

V mé bakalářské práci se budu zabývat problematikou zodpovědně utvářené

sexuality na pozadí sexuálního zneužívání. Na začátku bych zde chtěla zmínit,

že podnět pro výběr této problematiky mi dala má absolventská práce, kterou

jsem obhájila na Vyšší odborné škole Jabok v říjnu 2011. V absolventské práci

jsem se zabývala sexuálním zneužíváním dětí v rodinách. Z mé absolventské

práce také čerpám stěžejní témata.

Téma mé bakalářské práce tedy zní: Porozumění zodpovědně utvářené

sexuality na pozadí sexuálního zneužívání. Domnívám se, že zacházení se

sexualitou v rámci praktik CSA a CSEC neodpovídá obecně představám

mladých lidí o sexualitě a představuje možnost, jak v pluralitní společnosti

dojít ke shodě ohledně toho, co patří do zodpovědného zacházení se sexualitou.

Dítě, které bylo sexuálně zneužito, používá sexuální chování k manipulaci

s druhými a dosahování svého prospěchu. Může to také ale znamenat strach ze

sexu, zejména u dětí se zkušeností s brutálními sexuálními ataky, chybné

chápání vlastní sexuality, nutkavé, předčasně zralé sexuální chování, prostituci,

promiskuitu. Poté v dospělosti mladiství žijí rizikovým sexuálním chováním a

to zejména v prostituci. Lidé, kteří byli v dětství sexuálně zneužiti mají jinou

zkušenost se sexem. Velmi často považují určité sexuální praktiky

v dospívajícím věku za vhodné a žádoucí. Lidská sexualita je u nich úplně

poničena a velmi často nejsou schopni rozpoznat, zdali je určité sexuální

chování v různých situacích správné či nesprávné. Pokud byli nuceni ať už k

různým sexuálním praktikám nebo komerčnímu sexu, pachateli nikdy nešlo o

projevení lásky a něhy, ale pouze o moc a peníze. Lidé, kteří byli v dětství

sexuálně zneužiti, velmi náročně nacházejí své partnery.

Na základě tématu mé bakalářské práce, jsem si zvolila cíl: Na základě

sexuálního a komerčního sexuálního zneužívání dětí ukázat odůvodnění
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eticky a právně nepřijatelného zacházení se sexualitou v pluralitní

společnosti. K tomuto zmíněnému cíli bych chtěla dojít pomocí zjištěných

informací a poznatků o této problematice. Zmíním zde také výzkumy a studie,

které nám ukážou, jaké jsou souvislosti mezi sexuálním zneužíváním v dětství

a nepřijatelným zacházením se sexualitou v dospělosti.

Nyní bych vás chtěla seznámit s obsahem mé bakalářské práce. Na začátku

si vysvětlíme problematiku syndromu CSA a CSEC, jaké mají definice a

formy. Následovat bude kapitola o možných následcích sexuálního zneužívání

na dětech. Nejdříve budeme mluvit o následcích obecně, poté si je rozdělíme

na dlouhodobé a krátkodobé. V této kapitole se dále budeme zabývat zejména

projevem sexuality v dětství a dospělosti na pozadí sexuálního zneužívání.

Posléze se dostaneme k možným pachatelům. Zde si řekneme, jak se pachatelé

projevují. Protože je sexuální zneužívání dětí trestný čin, dostaneme se k další

kapitole, která pojednává o právní úpravě v České republice. Zde si řekneme o

dvou zákonech, tedy o zákonu č. 94/ 1963 Sb. o rodině a zákonu č. 359/1999

Sb. o sociálně právní ochraně dětí. Poté se dostaneme k trestním činům

v souvislosti se sexuálním zneužíváním. Následovat bude prozatimní shrnutí a

poté druhá část mé bakalářské práce. Zde se budeme zabývat lidskou

sexualitou. V této kapitole se dozvíme co je to vlastně lidská sexualita, obor

sexuologie, jaké jsou tři roviny sexuality . Následovat bude kapitola, která bude

pojednávat o biblickém pojetí sexuality. Zde budou řazena témata, jako jsou

člověk stvořený k obrazu božímu, celistvé chápání člověka, lidská důstojnost,

vztah muže a ženy. Na základě těchto témat se dostaneme k dalšímu bodu, tedy

k pozitivnímu pohledu na sexualitu. Následovat budou poslední kapitoly mé

bakalářské práce. Tedy negativní a pozitivní normy v rámci etiky partnerských

vztahů. Zde si řekneme, jaké jsou pozitivní a negativní normy sexuality. Tímto

se dostaneme k poslední kapitole, kde se dozvíme důležitost a potřebnost
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sexuální výchovy. Následovat budou výstupy a možné doporučení a nakonec

závěr. Zde vše shrnu a vyjádřím se k cíli.
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1. Sexuální zneužívání dětí (CSA)

Na počátku mé bakalářské práce vás seznámím s problematikou sexuálního

zneužívání. Tedy syndromem CSA a CSEC. V prvních kapitolách se zaměříme

na definice a formy zmíněných syndromů. Následovat bude kapitola, která se

zabývá možnými následky sexuálního zneužívání. Zde se zaměříme zejména

na projevy sexuality v dětském a poté dospělém věku.

Syndrom CSA v anglosaské literatuře - Child Abuse and Neglect Syndrom,

vystihuje souhrn všech jevů ubližování dítěti, tedy syndrom týraného,

zneužívaného a zanedbaného dítěte. Syndrom CSEC v anglosaské literatuře -

Commercial Sexual Exploitation of Children, představuje formu sexuálního

zneužívání dětí. 1

1.1 Definice a formy syndromu CSA

Syndrom CSA má určitou definici a své formy, kterými se budeme zabývat

v této kapitole.

Podle definice Zdravotní komise Rady Evropy z roku 1992 „nepatřičné

vystavení dítěte sexuálnímu kontaktu, činnosti či chování. Zahrnuje jakékoliv

sexuální dotýkání, styk či vykořisťování kýmkoli, komu je dítě svěřeno do péče,

nebo kýmkoli, kdo se s dítětem dostal do nějakého styku. Takovou osobou může

být rodič, příbuzný, přítel, odborný či dobrovolný pracovník či cizí osoba“ a

hovoří se tak celkově o syndromu CAN.2 CSA zahrnuje dynamiku zrazení

přirozené důvěry dítěte, zneužití moci, neschopnost dítěte dát vědomý souhlas,

aktivity, které obsahují různé způsoby sexuálního uspokojení skrze dítě, emoční

1 Kopie Lic R. Milfait, Komerční sexuální zneužívání dětí jako téma teologické etiky,

Praha, 2007;

[…]


sexuální výchova. Určitým doporučením je zodpovědná sexuální výchova,

která by měla být realizována jak v rodinách, tak ve školách. Každý z nás má

právo na zodpovědnou sexuální výchovu.

Závěr
Nyní se dostáváme k závěru mé bakalářské práce. Na začátku bych chtěla

shrnout základní body mé práce. Jako prvně jsme se zabývali problematikou

syndromu CSA a CSEC. Vysvětlili jsme si také, jaké jsou formy zmíněných

syndromů. Poté jsme se zabývali možnými následky, kterými děti trpí. Nejen

krátkodobými ale i dlouhodobými, které se projevují v dospělosti. Zde jsme se

zaměřili na následky zejména v oblasti sexuality, jak u dětí tak pak

v dospělosti. Pro ilustraci možných následků, jsme si zde mohli přečíst

pravdivý dopis, který psal muž, který byl sexuálně zneužit v dětství. Z dopisu

jsou vidět zdrcující následky sexuálního zneužívání. Navázali jsme kapitolou,

která se zabývala pachateli. Zde jsme si řekli, jaké mohou být typy pachatelů.

Protože je sexuální zneužívání trestný čin, zabývali jsme se dále právní

úpravou. Zde jsme si vyjasnili, jaké zákony v České republice nám jasně říkají,

jaká má být ochrana práva dětí na příznivý vývoj, tedy i právo na sexuální

výchovu, která by měla být nejen v rodině, ale i ve škole. Dále jsme se

v kapitole zabývali trestním zákoníkem. Tedy zejména tím, jaké trestné činy

jsou v souvislosti se sexuálním zneužíváním. Před další důležitou kapitolou,

jsme si shrnuli důležité poznatky. Pak jsme se dostali do druhé části mé

bakalářské práce, tedy k lidské sexualitě. Prvně jsme si vysvětlili, co to vlastně

znamená lidská sexualita. Zabývali jsme se také oborem sexuologie, zde jsme

si zmínili určité výzkumy o sexuálním chování mladistvých v České republice

v určitých letech. Poté, jsme se dozvěděli, jaké jsou tři roviny lidské sexuality.
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Následovalo téma lidské důstojnosti, která je velmi důležitá a má souvislosti

s lidskou sexualitou. Následovala další kapitola, která byla věnována

biblickému porozumění sexuality. Zde jsme se zabývali vztahem muže a ženy,

celistvým chápáním člověka a člověkem stvořeným k obrazu božímu. Posléze

navazovala kapitola pozitivní pohled na sexualitu. Tímto jsme se dostali

k posledním kapitolám. Následovala kapitola, která pojednávala o pozitivních a

negativních normách v rámci etiky partnerských vztahů. Na tuto kapitolu

navázalo poslední téma, kde jsme se dozvěděli možná východiska pro

zodpovědně utvářenou sexualitu.

Nyní bych se chtěla vyjádřit ke stanovenému cíli. Na začátku práce, jsem si

vytyčila cíl: na základě sexuálního a komerčního sexuálního zneužívání dětí

ukázat odůvodnění eticky a právně nepřijatelné zacházení se sexualitou v

pluralitní společnosti. Domnívám se, že jsem k tomuto cíli došla. Na základě

studií, výzkumů a zjištěných důležitých poznatků o této problematice. Tedy

zejména, mladiství, kteří byli v dětství sexuálně zneužiti, nejsou schopni

přijatelně zacházet se svou sexualitou v pluralitní společnosti. Jejich sexualita

byla již v dětství nějakým způsobem poničena. Mají o sexualitě jiné představy,

které ale neodpovídají zodpovědnému zacházení se sexualitou. Sex pro ně

v dětství znamenal utrpení, bolest. Poté v mladistvém věku často nevěděli, že

prostituce je „špatná věc“ a prodávání svého těla také. Mohli to brát jako

samozřejmost, protože žádnou zodpovědnou sexualitu je nikdo nenaučil. Z celé

bakalářské práce vyplývá, že zacházení se sexualitou v rámci praktik CSA a

CSEC neodpovídá obecně představám mladých lidí. Syndromy CSA A CSEC

jsou zcela právně nepřijatelné, vzhledem k tomu, že sexuální zneužívání a

komerční sexuální zneužívání je trestným činem. Zacházení se sexualitou, kdy

je oběť přinucena k pohlavnímu styku, prostituci, k sexuálním aktivitám a

dalším, podle právního hlediska je zcela nepřípustné. Pachatelé si často myslí,

že to trestný čin není, soudí tak z toho že porušili pouze sexualitu člověka.
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Bohužel to tak ale není, nejen že porušili sexualitu, ale v podstatě celého

člověka, jeho identitu, důstojnost. Dochází k narušení intimní sféry, umírá i

důvěra člověka a bez důvěry není možná láska a bez lásky se zase nemůže

sexualita plně prožívat. Takovéto trestné činy proti lidské důstojnosti v

sexuální oblasti spadají v českém trestním zákoníku Hlavy III. Jsou činy, kde

byla ohrožena lidská důstojnost v sexuální oblasti. Nikdo nesmí ohrožovat a

porušovat lidskou důstojnost jiného člověka v sexuální oblasti. Dále je zmíněné

zacházení se sexualitou nepřípustné z etického hlediska. Vzhledem k tomu, že

takové jednání proti lidské sexualitě je mravně nepřípustné. Veškeré negativní

zkušenosti z dětství a předčasné formy sexuality a jejich případná fixace na

krátkodobý zážitek mohou zpožďovat či dokonce blokovat vývoj k schopnosti

lásky mezi osobami. Nikdo nás nemůže nutit k jakýmkoliv sexuálním

aktivitám, jednáním proti naší vůli. Pozitivní cesta pro eticky přijatelnou

sexualitu je zodpovědná sexuální výchova. Ta nám pomáhá k utváření

zodpovědné sexuality.
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