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Posuzovaná bakalářská práce je zaměřena na postižení problematiky sexuálního zneužívání dětí.
Úvod vysvětluje motivaci, podrobně krok za krokem nás seznamuje s jednotlivými kapitolami práce. Postrádám zde

srozumitelnější vytčení praktického cíle práce.

Další kapitoly po obsáhlém komentáři o obsahu, kde se větné formulace s drobnými obměnami neustále opakují,

jsou seznámení se syndromem CSA a CSEC, dále se věnuje následkům zneužívání, jeho pachatelům, zpracovává

právní úpravu, v závěru naplňuje obsahově téma i s ohledem na biblické porozumění sexualitě.

Text je pouhou kompilací textů většinou z několika zdrojů, zahraniční literaturu nevyužívá, jako zdroj je často

uveden Seminář na téma zneužívané děti, nedozvídáme se, kdo byl jeho organizátorem. Autorka pracuje

s relevantními zdroji, ale podstata práce spočívá v citacích, parafrázování několika textů, což spojuje vlastními

formulacemi. Kompozičně řazení kapitol většinou odpovídá citovaným zdrojům. Uvádění zdrojů citací je

nejednotné, viz například strana15,16,17.

Autorka správně užívá odborných termínů vztahujících se k danému tématu, vystihuje klíčové myšlenky,

ale aktivní autorčin přínos k problematice spočívá pouze v popisu obsahu kapitoly. Tento nadbytečný text je

navíc psán v první osobě, což je pro odborný funkční styl nevhodné. Komentáře navazující kontakt

s příjemcem jsou funkční v mluveném projevu, zde jsou dokladem multiverbizace, některé výroky jsou

formulační nedokonalosti (viz první věta kapitoly 6.2)

Práce obsahuje množství interpunkčních nesrovnalostí (například str. 8, 12, 24, 43, 55…),

formulační nedostatky (například strana 23, 53), užívání zájmena můj místo vhodnějšího svůj téměř

v každém autorčině popisu obsahu práce, objevují se pravopisné chyby (str. 36).

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě: Pracovala autorka někdy v terénu, jakým směrem by se ona

v praxi uplatnila s ohledem na dané téma?

Posuzovaná práce studentky Pavly Kněžínkové splňuje požadavky a náležitosti.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou D dostatečně.

V Mariánských Lázních dne 8. 6. 2012

PhDr. Miroslava Vokatá